**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Art. 3. & 4. Vtrum actio humana Christi potuerit sibi, & alijs esse meritoria.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

refutatio patet ex dictis præced. questione vbi ostensum est in Christo esse duas voluntates, & utramque habuisse suas operationes.

Dices, Omnis operatio Christi erat actio voluntatis increata; nam erat volita ab illa, & habebat ab illa esse voluntarium & liberum.

Respondeo, Propriè loquendo falsum est omnem Christi actionem, fuisse actionem voluntatis increata; aut habuisse esse voluntarium & liberum ab illa: nam actiones Christi quæ siebant per humanitatem, tamquam principium quo, non erant proximè voluntaria à voluntate increata (alioqui non fuissent liberæ respectu voluntatis humanæ, vnde nec meritoria) sed ex ordine ad voluntatem humanam, à qua habebant quod essent humanæ, voluntaria, liberæ. A voluntate autem diuinâ erant, non vt actus ab illa eliciti, vel immediatè imperatos, sed vt effectus à causâ vniuersali. Eliciebant autem vel à voluntate humanâ, vel ab alijs potentij per humanam voluntatem ad operandum applicatis. Neque in contrarium est Argumentum alicuius momenti.

### ARTICVLVS II.

#### Vtrum in Christo sint plures Operationes Humanæ?

<sup>2</sup> R Espondetur; In Christo est vna dumtaxat Operatio humana scilicet ex parte principij. Ratio est; Quia illa operatio dicitur humana, quæ à ratione & voluntate procedit. Atqui omnis Christi operatio procedebat quodam modo à iudicio rationis & voluntate: ergo omnis operatio erat humana.

Fuit hac folium vna in Christo, non metaphysico, sed moraliter. Cur potius voluntas humana Christi, habuerit perfectum imperium super omnes animi motus, & etiam super functiones corporales, ita vt eas posset sustinere saltem diuinâ virtute; & ita omnes quodammodo erant libere & humana, suprâ conditionem actionum naturalium. In nobis autem non omnes actiones sunt libere aut humanæ: vt primi motus, & actus potentiae vegetatiæ, motus cordis, pulsus arteriarum; & similia.

Ratio &c. moribus & operationes humanae. De visione & amore beatifico queri potest. Sed dicendum est, non fuisse actiones liberas, nec potuisse sustineri; fuisse tamen quodam sensu humanas: quia ex pleno iudicio rationis, & perfecta potestate voluntatis.

### ARTICVLVS III. & IV.

#### Vtrum Actio humana Christi potuerit sibi & alijs esse Meritoria?

<sup>3</sup> R Espondetur affirmatiue. Notandum est; Cum hac questione agatur de Actionibus Christi humanis, commodissime hic tractari de Merito Christi & Satisfactione, quæ sunt conditiones quædam morales operum. Nam ipsam substantiam, & realem perfectionem operum Christi, suprà satis explicauimus. Superest igitur, vt nunc de perfectione morali, & earum fructu dicamus, qui potissimum consistit in Merito & Satisfactione. Et quamvis sit aliqua diuersitas inter Meritum & Satisfactionem (Meritum enim dicit ordinem ad præmium, Satisfactionem ad iniuriæ compensationem) tamen in proposito, utriusque eadem est consideratio; quia eadem ferè conditions requirunt, & in singulis Christi operibus coniuncta sunt.

Dicemus autem Primo; De quibusdam conditionibus ipsius merentis. Secundò, De quibusdam conditionibus ipsius meriti. Tertio, Quid, & quibus meruerit.

### D V B I V M I.

#### Vtrum in Christo fuerint omnes conditiones necessarie ad meritum?

<sup>4</sup> R Espondeo, Fuisse omnes hasce conditiones necessarias ad Meritum in Christo; vnde verè potuit mereri, & re ipsa meruit. Est hinc tenenda.

Probatur Primò, Quia id expressè colligitur ad Philip. 2. vers. 8. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, &c. Propter quod & Deus exaltauit illum, &c. Illud, Propter, designat meritum. Et Isaiae 53. vers. 10. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum. Et Psal. 44. vers. 8. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: Propterea vnxit te Deus tuus oleo laetitia.

Probatur Secundò, Enumeratis conditionibus ad meritum necessariis; quæ sunt triplices. <sup>Tres conditio-</sup> Aliæ enim sunt necessaria ex parte operis. Aliæ meritum <sup>nes</sup> ex parte operantis. Aliæ ex parte ciuius cui fit opus; id est, Dei.

Ex parte operis, requiritur vt sit opus liberum, honestum, & proportionatum præmio, vel debito pro quo satisfit. Quæ omnia reperiuntur in operibus Christi: erant enim libera, vt ostensum quæst. 18. art. 4. erant honesta, erant supernaturalia, ac proinde præmio commensa: denique laboriosa & penalia.

Ex parte operantis, requiritur Primò, vt operans sit Deo gratius & amicus. Secundò, Vt sit viator; id est, tendat ad beatitudinem. Quæ conditio, et si non sit necessaria ad meritum secundum potentiam absolutam, (posset enim Deus statuere vt beati suis bonis operibus mererentur) est tamen necessaria secundum legem ordinatam; statuit enim Deus vt meritum folium duret usque ad terminum vita; vt patet ex multis Scripturis. Quod etiam est valde consentaneū naturæ meriti: nam meritum est veluti quædam via ad præmiū; ac proinde non apte conuenit in eum, qui iam est in termino. Hæc conditio etiam fuit in Christo: erat enim Deo gratissimus; & secundum corpus passibile erat verè viator tendens ad patriam; & quodammodo etiam secundum Animam, quantum tendebat ad exclusionem omnis tristitiae & incommodi ipsius Animæ. Quæ conditio indi-

K k catur,

110 Quæst. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 3.4. Dub. 1.2.

catur, iuxta D. Thomam suprà quæst. 15. art. 10. apud Ieremiam cap. 14. v. 8. Quare quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum! Sensus tamen literalis fortassis est alius. Melius Luce 24. v. 26. Nonne hac operuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?

<sup>5</sup> Tertia ex parte accessoriæ promissio  
Ex parte autem Dei, requiritur pactum seu promissio mercedis sub conditione operum; alioqui non erit verum meritum, cui ex aliqua iustitia debetur merces, quamvis ceteræ omnes conditiones adhuc. Ratio est; Quia nullum potest esse meritum secundum aliquam iustitiam, nisi quodammodo obliget alterum ex iustitia ad reddendam mercedem; atqui in Deo nulla potest intelligi obligationem iustitiae, nisi supposito pacto & promissione ipsius; ergo sine promissione & pacto Dei, nullum potest esse propria dictum meritum apud Deum. Maior patet: quia si in reddendâ mercede non cernitur debitum iustitiae, neque in merito erit ius iustitiae; quia sunt relata. Minor patet; quia nulla voluntas creata potest Deo imponere hanc obligationem iustitiae, nisi ipse sponte suâ se prius obliget sub conditione operis per modum pacti: quia est supremus omnium Dominus. Vnde etsi opus secundum se dignum sit mercede, tamen hoc non sufficit ut ipse obligetur: sicut patet in opere ferni erga Dominum.

Quod autem Christus habuerit talem promissionem, patet Isaiae 53. vers. 10. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit Semen longum. Psal. 2. vers. 8. Postula a me, & dabo tibi Gentes hereditatem tuam. Luce 24. vers. 26. Nonne oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Ratio est; Quia ad benignitatem Dei pertinet, ut nullum præceptum presentium postulatum & durum imponeat, sine promissione mercedis. Ex his patet in Christo fuisse omnes conditions meriti.

Dices, Hoc ipso quo Pater Filium voluit assumere naturam humanam, obligavit se ad consentiendum voluntati naturæ assumptæ ob dignitatem personæ; & ad reddendum præmium quod suis operibus postulauerit: ergo non requiritur alia promissio.

<sup>6</sup> Incarnatione pœna, non faceret Christi opera esse meritoria, Respondeo; Sola voluntas assumendi humanitatem, sciuncta ab omni alia promissione, non inducit ullam obligationem in Deo respectu operarum humanitatis. Nam ex vi incarnationis nostræ sequitur opera illius hominis non posse Deo displicere, & esse ex se apta ad meritum & satisfactionem; non autem re ipsa esse meritoria. Cuius signum est, quia alioquin etiam modo essent meritoria: quod omnino falsum est. Quare cum nunc non sint meritoria, patet ad hoc requiri liberam quandam Dei promissionem. Quæ etiam causa est cur opera animarum in purgatorio, item Eliae & Enoch non sint meritoria; quia videlicet non habent promissionem diuinam, nisi secundum certum terminum vel vitâ huius, vel conuersationis humanae. Potuit tamen voluntas diuina esse determinata ad consentiendum omni voluntati efficiac & absolute ipsius naturæ assumptione absq; obligatione iustitiae: nempe hoc ipso, quo voluntariè fecit eam voluntatem diuinam suppositi, quam oportebat semper impleri. Insinuat hoc Sotus dist. 19. quæst. 1. art. 2. Verius tamen videtur diuinam voluntatem per hoc præcisè non determinari ad consentiendum in omnibus voluntati creature; vt Andreas Vega lib. 7. in Tri-

dentinum cap. 9. item Scotus, Durandus, & Gabriel dist. 19. Ratio est; Quia voluntas humana potius se debet conformare diuinæ tamquam superiori in eodem supposito, quam diuina humana. Vnde non conueniebat humanam aliquid velle, nisi sciret id diuinæ esse acceptum & gratum. Quare si fingamus Animam Christi ignorasse an hoc vel illud placeret diuinæ voluntati; non potuisset id absolutè velle, sed solum sub conditione, cum submissione fui sub diuinâ; sicut Sancti modò volunt.

D V B I V M I I.

Vtrum necessarium sit ad meritum, ut  
Christi Humanitas fuerit ornata  
Gratiâ Habituali?

R Espondeo & Dico Primo: Gratiam habitualem non fuisse Christo absolutè necessariam ad meritum. Docet hoc Sotus suprà, & lib. 3. de Natura & gratia cap. 6. Vega loco citato. Probatur Primo, Quia sine tali gratia illa persona erat summè grata, & dilecta, & poterat supernaturaliter operari ex motione & auxilio Spiritus sancti; & alia conditions poterant adesse; nempe Promissio, Opus liberum; ergo sine gratiâ poterat mereri.

Probatur Secundò, Quia Christi merita habent suam dignitatem infinitam ex sola gratia uniorum; ergo sine gratia habituali essent meritoria. Confirmatur; Quia ipsa gratia habitualis in Christo habet suam præcipuum dignitatem ex unione hypostaticâ: ergo gratia uniorum est sufficiens. Dices; ergo neque secundum legem ordinariam erat Christo necessaria gratia habitualis. Respondeo; Ob solam & præcisam rationem meriti, non erat necessaria gratia habitualis; sed ad maiorem perfectionem: nempe ut opera eius pluribus modis & rationibus essent meritoria, & ut ipsa, secundum suam substantiam manarent nempe. Erat tamen necessaria ad maiorem perfectionem.

Probatur Tertiò, Christo non erant absolutè necessaria opera gratiæ seu supernaturalia ad meritum; sed potuisset mereri ex iustitia gratiam meritorum & gloriam, per sola opera moraliter bona, viribus naturæ facta, si promissio diuina interue-7 terat per opera naturalia.

Probatur; Si Deus assumeret humanam naturam nudam sine ullo dono, supernaturali creato, & promitteret huic homini gratiam & gloriam, & nostram redemptionem, sub conditione bonorum operum prout fieri possunt nature viribus, & hic homo expleret conditionem operando illo modo; ex iustitia deberetur illi præmium promissum. Patet; Nam concurrerent omnes iusti meriti conditions.

Dices; Illa opera non essent ex motione & gratia præveniente Spiritus sancti, & secundum le non essent proportionata bonis supernaturalibus: ergo non essent meritoria.

Respondeo;

Quæst. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 4 Dub. 3. 4. 111

Etsi non  
Physical,  
moraliter  
tamen hoc  
essent pro-  
portionata  
mercedi.

Respondeo; Etsi secundum esse physicum &  
reale, non essent proportionata tantæ mercedi;  
tamen secundum esse morale maxime essent pro-  
portionata. Nam ex dignitate Personæ operantis  
essent opera infinitæ grata: ergo moraliter essent  
magis proportionata mercedi supernaturali, quā  
opera quæ in substantia sunt supernaturalia. Nam  
dignitas persona plus conferit ad meritum, quam  
qualitas & conditio naturalis ipsius operis: vnde  
facili⁹ compensat omnem imperfectionem, quæ  
est ex parte operis. Quod Confirmatur; Quia  
humanitas, hoc ipso quo assumpta est, & effecta  
natura personæ diuinæ, habet talem respectum  
ad gratiam & gloriam, vt ei quodammodo tam-  
quam proprietates naturales debantur: ergo pari-  
tatione ipsa bona opera, hoc ipso quo à tali per-  
sona procedunt, habent sufficientem proporcio-  
nē meriti ad dona gratiae & gloriae. Quare acce-  
dente promissione, perficietur in eis ratio meriti.

cessaria ad meritum. Contrarium tenent quidam  
Nominales. Petrus de Alliaco & Jacobus Al-  
mainus, qui existimant libertatem requiri ad me-  
ritum, non ex naturâ meriti, sed ex lege Dei  
positiâ, qua Christus non adstringebatur; vel  
quia erat Filius naturalis, vel ex dispensatione.  
Sed contrarium ostensum est 1. 2. quæst. 114.  
artic. 3. Ratio enim meriti postulat ut sit libe-  
rum: quia meritum est veluti pretium quod-  
dam, quod quis de suo consert ut obtineat præ-  
mium: ergo requirit ut sit, qui meretur, sit eius  
Dominus. Nam quod quis necessariò facit, non  
consert de suo. Vnde non pendet hoc ex aliquâ  
lege positiva. Idem docent Doctores in 3. dist. 18.  
Addit: Christi meritum non fuisse fundatum in  
aliquâ exemptione seu dispensatione, in ijs que  
ad rationem meriti sunt necessaria.

Petrus de  
Allaco et  
Almainus  
reficiuntur.

DVBLVM III.

### *Quibus operibus Christus meruerit?*

**R**espondeo & Dico Primo, Certum est non  
meruisse per actus proprios diuinæ voluntati: voluntas enim diuina cùm sit suprema, non  
potest esse capax meriti, sicut nec præmij.

*Non me-  
ruit per do-  
luntatem  
divinam*

Dico Secundò: Actus humanitatis Christi non  
habent formaliter vt essent meritorij à voluntate  
diuinæ Patet; Quia quando unus actus fit formali-  
ter meritorius per alterum; totum meritum  
propriè est in illo à quo alter tamquam à causâ  
processit, & extrinsece denominatur: vt videre  
est in actu externo & interno: externus enim a-  
ctus dicitur meritorius ab interno, in quo est tota  
ratio meriti. Atqui in actu diuinæ voluntatis non  
est meritum: ergo &c.

Confirmatur; Quia, ut suprà dictum est, Actus  
humanitatis Christi non sunt liberi per voluntä-  
tem diuinam: ergo nec meritorij. Patet Conse-  
quentia; Quia ab eodem actu est libertas & me-  
ritum.

*Senpera-  
tus libe-  
ros huma-  
nizatio*

Dico Tertiò , Christus meruit per omnes a-  
et us liberos , siue à voluntate humanâ , siue ab  
alijs potentij elicitos . Est communis , & certa .

Probatur; Quia omnes hi actus erant liberi & honesti, & in persona infinitè grata, perfectoq[ue] modo operante, aderatq[ue] promissio: ergo &c. Secundò, Quia, Vel erant eliciti à virtutibus supernaturalibus; & ita erant per se meritorij: Vel erant eliciti à virtutibus ordinis naturalis; & sic ex dignitate personæ efficiebantur meritorij; perfectim cùm Christus semper per charitatem omnia opera sua in Deum referret, omnia faciens ad maiorem Patris gloriā, qui perfecto modo operabatur: Vel denique erant actus imperati à voluntate, sicut omnes actus externi, labores, ieiunia, lachrymæ, & similia: & hi actus etiam erant meritorij, eo videlicet modo quo erant liberi: Erant autem liberi per denominationem extrinsecam, quatenus liberà voluntate imperati, vel permisi: quare etiam eodem modo erant meritorij.

**9** Non per beatificos. Dico Quartò, Christus non meruit per actus humanitatis, qui nullo modo sunt liberi; vt per visionem beatificam, & amorem beatificum. Ratio est; Quia libertas est conditio omnino ne-

Dices; Si Christus non meruit per actus non liberos : ergo non meruit per amorem Dei : nam necessarium Deum amabat.

Respondeo; Quidam admittunt Christum non meruisse per amorem Dci, sed solum per a-  
morem proximorum, & alia virtutum opera.  
Ita Alexander Aenfis 3. p. quest. 17. memb. 2: Negat Alia-  
sis.  
Et Scotus diff. 18. quest. vniqa ad 2. infinuat esse in finiat  
probabile quod Christus non meruit per portio- Scimus.  
nem superiorem; id est, ut versabatur immediate  
circa Deum.

Sed contraria; Quia Patres referunt Christi meritum potissimum in eximiam eius charitatem erga Patrem: quod etiam ipse indicat Ioan. 14. Afferma vers. 31. *Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem;* tur.

& sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio; surgite canus: scilicet obuiam hostibus. Dico ergo, Christum meruisse per actum amoris qui sequitur visionem beatificam; non ut hic amor necessario terminatur ad Deum perficiens beatitudinem; sed quatenus extendebat se ad alia quae in Verbo videntur; vt benè docet Scotus suprà: nam ad hæc liberè se poterat iste amor extendere per quoddam additamentum. Secundo, Quatenus simplici complacentia poterat in Deum ferri, vt suprà quæst. 18. artic. 5. dictum est: quæ complacentia sic explicatur: Etiam si non necessitarer, tamen vellem Deum sumimè amare. Tertio, Preter amorem qui sequitur visionem beatificam, erat in Christo aliud quidam amor Dei omnino liber, sequens scientiam infusam; & hic erat maximè meritarius. Quod insinuat D. Thom. art. 3. ad 1. Dicunt Christum meruisse per charitatem Dei, non vt ea erat comprehensoris, sed vt viatoris.

DIVBIVM. IV.

*Quanto tempore Christus meruerit?*

R Espondeo & Dico Primò, Meruit in pri- 10  
mo instanti suæ Conceptionis. Docet id *Mervit*  
*D. Thom.* infra quæst. 34. art. 3. & in 3. dist. 18. *primo in-*  
*Vbi etiam Scotus, Bonaventura, Richardus, Ga-* *fantisua*  
*briel, & alij cum Magistro: & immerito Du-* *Concepio-*  
*randi, quæst. 2. dubitat. Colligitur ex Patribus,* *nisi,*  
*qui docent illum ab initio fuisse omnino plenum*  
*gratiæ, ita ut crescere non potuerit.*

Probatur Primò, Ex Scripturis: Ad Hebreos 10. vers. 6. Ingrediens iuandam dicit: Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi; hoc locutumata, & pro peccato non tibi placeruerunt; tunc Kk ii. dixi.

dixi. *Ecce venio*, In capite libri scriptum est ue me refaciam Deus voluntatem tuam. Et subdit: *In qua voluntate sanctificari sumus*. Atqui in ipso instanti Conceptionis ingrediebatur mundum; ergo tunc dixit se velle facere voluntatem Patris.

Probatur Secundò, Ratione; Nam à principio habuit perfectum usum rationis & libertatis, vt suprà qu. 7. art. 2. dub. 4. & ibid. art. 12. dub. 3. ostensum est: quia non tantum habuit visionem beatificam, sed etiam scientiam infusam, in cuius usu non dependebat à phantasmatisbus: ergo tunc habuit omnes conditiones necessarias ad mercenariū; ac proinde re ipsa meruit. Confirmatur, Quia tunc cognovit voluntatem Dei mittentis illum in mundum; & omnia beneficia humanitati sua collata; & non habebat impedimentū quod minùs statim diuina voluntati posset consentire; & erat prædictis summā gratia Spiritus sancti, quæ nescit tarda molimina: ergo re ipsa tunc conlensit, & meruit. Confirmatur Secundò, Quia ex sententia communi Doctorum & D. Augustini, Angeli in primo instanti sua creationis meruerunt: ergo multò magis Christus, qui in supernaturalibus donis, & eorum usu longè Angelos antecellit.

Dico Secundò, A primo instanti Conceptionis usque ad instantis mortis continuò meruit Dominus, saltē per actus internos sibi immediate succedentes. Est communis Doctorum, præferunt hoc tempore: & ex Veteribus nemo negat. Probatur, Quia Christus semper fuit in actuali usu scientiæ infusa, vt suprà dictum est: nam ita fit in Angelis. Ergo pari ratione semper fuit in usu alicuius virtutis infusa. Secundò, Quia hoc est longè perfectius; & ab hac perfectione non impidebat vel somno, vel alijs occupationibus, sicut nec à visione & amore Dei: nam usus scientiæ infusa non dependebat à phantasmatisbus. Tertiò, Quia non decebat ut Christi virtutes, vel uno momento essent otiosæ: semper ergo erat in ipso bonorum operum successor.

Dico Tertiò, Sic ut Christus in primo instanti meruit, ita valde probabile est meruisse etiam in ultimo. Probatur, Quia valde probabile est dari ultimum instantis vita: quod tenere debent omnes, qui ponunt animam non excludi per inceptionem alterius formæ; sed per solam desitionem necessiarium dispositionum: nulla enim est ratio cui negent dari ultimum instantis formæ prioris, nisi quia oportet dari primum instantis formæ succendentis. Atqui homine moriente nulla forma succedit; vt docent omnes Medici, cum plerisque Philosophi: ergo datur ultimum instantis vita. Atqui Christus adhuc tunc erat viator, habebatque usum rationis, qui tormentis non poterat absorberi: ergo poterat mereri. Si quis tamen neget dari ultimum instantis vita, is fateci debet etiam non dari ultimum instantis in quo Christus meruit, sed tempus indeterminatum.

Dico Quartò, In ipsa morte, seu animæ separatione, huc hæc facta sit in instanti, siue in tempore indeterminato, quod erat post ultimum instantis vita, non meruit quidquam; similiter nec post mortem deinceps. Prior pars probatur; Quia si datur ultimum instantis vita, certè post illud non potest esse meritum: quia anima tunc est separata. Terminus autem merendi idem est qui viuendi hac vita mortali, vt passim docent Doctores & Patres. Et aperte conuincitur ex Scri-

pturis post hanc vitam nullum esse meritum: vt ad Corinth. 5. Eccl. 11. & 14. & alibi. Si autem non datur ultimum instantis vita, necesse est dari primum instantis mortis, seu quo homo non viuit: ac proinde cum hoc quoque instantis sit post hanc vitam, & anima tunc sit separata, tunc non potest esse ultimum meritum. Confirmatur; Quia oblatione Crucis, Christus totum Redemptionis negotium compleuit; vt patet ad Hebr. 9. v. 12. Per prerium sanguinem semel intronuit in sancta, eterna redemptio inveniatur.

Sed contraria. Obicitur Primo, Christus nos redemit per suam mortem: ergo per ipsam meruit & satisfecit: ergo meruit in instanti mortis.

Respondeo ex D. Thoma infra quast. 50. art. 6. Christum redemisse nos per mortem suam, Redemis nos per mortem ad separationem animæ & corporis; non tam per ipsam separationem, quæ erat terminus extrinsecus passionis, in quo extrinsecè terminatum fuit Christi meritum, sicut & vita ipsius.

Addit Cajetanus: Etsi mors ipsa, vt est separatione animæ à corpore, non sit secundum se meritoria; tamen considerata vt coniuncta toti Passioni præcedenti, & vt cadit sub eundem actum voluntatis, quo Passio fuit volita; hoc modo etiam ipsa mors est meritoria: Similiter & mors Martyris. Sed propriè loquendo totum meritum solum durat, quāndiu durat vita. Quæ post vitam fiunt, non censentur meritoria, ne extrinsecè quidem denominatione: aliqui etiam Resurrectio, Ascensio, Sessio ad dextram Patris, essent meritoria: hæc enim omnia actu meritorio prius fuere volita.

Obicitur Secundò, Ex vulnere lanceæ fluxere Saeramenta; vt passim docent Patres, Cyrillus, Chrysostomus, Theophilactus, & alij in illum locum Ioan. 19. August. Tract. 120. in Ioannem. Et Leo epist. 4. cap. 6. De latere ipsum fluxerunt sanguis redemptio, & aqua baptismi. Atqui Sacraenta nituntur meritis Christi: ergo Christus tunc meruit.

Respondeo; Ob hoc argumentum quidam putarunt illud vulnus insitum Christo adhuc viuenti. Sed hoc est aperte contra Euangelium Ioan. 19. estque damnatum in Concilio Vienensi; vt patet ex Clementina ynica, de Summa Trinitate & Fide Catholica. Dico ergo; Christum non meruisse illo tempore quo vulnus infligebatur; quia tunc erat extra statum merendi: sed meruit in vita, quando illud prævidens acceptauit pro hominum salute.

Dicuntur autem à Patribus Sacraenta fluxisse ex latere, secundum quandam analogiam: nam ille sanguis, & illa aqua, erant symbola Sacramentorum, quæ in Christi passione fundantur: in aqua enim confitit baptismus, in sanguine Eucharistia. Pari modo in eadem Clementina Ecclesia ex latere Christi dicitur formata Ecclesia; quod istud estiam apud plerosque Patres intentur. Quia Ecclesia formatur his duobus Sacramentis: Baptismo nascitur, accipitque vitam; Eucharistiâ alitur & conseruatur.

D V B I V M V.

Vtrum Meritum & Satisfactione Christi, fuerint infiniti valoris?

<sup>13</sup>  
Negat Durandus.  
Scotus & Gabriel.  
Verius affirmatur.  
Clemens Vla.

Q Vidam censem non fuisse infiniti valoris. Quod insinuat Durandus in 3. dist. 20. q. 2. dum ait, Christus non potuisse reddere Deo aequivalentem pro beneficis acceptis. Idem repetit in 4. dist. 15. q. 1. Supponit igitur opera eius non esse infiniti pretij. Idem expresse docet Scotus & Gabriel in 3. d. 19. & 20. & in 4. d. 15. Ait enim Scotus, Velle Christi, in quo omne meritum cum omnibus suis respectibus, est finita perfectionis. Addit tamen Scotus, tantum valuisse ipsius meritum, quantum Deus illud acceptavit. Et quamvis ex parte operis non habuerit congruitatem ut acceptaretur pro infinitis, tamen ex parte personae habuisse. Sed contraria sententia est communis, praesertim hoc tempore. Pro qua,

Dico Primo, Singula Christi opera, ut ab ipso procedebant, erant infiniti pretij & estimationis in ratione Meriti & Satisfactionis coram Deo. Ita passim Theologi d. 19. & 20. vbi Bonaventura, Richardus, Paludanus, Capreolus, & alij: & in 4. dist. 15. D. Thomas suprad. q. 1. a. 2. & infra q. 46. a. 5. ad 3. vbi ait: Minima passio Christi sufficiat ad redimendum totum genus humanum. Alexander Halensis 3. parte sua Summa q. 17. memb. 3. & 5. Guilielmus Alstediorense lib. 3. Summae Tract. 1. cap. 8.

Probatur Primo, Per Extraugantem Clemencis VI. qua incipit, Unigenitus. Vbi ait, Quod gutta sanguinis modica, propter unionem ad Verbum, pro redemptione totius generis humani sufficiet: ergo ex se erat infiniti pretij. Vnde ibidem ait, Thesaurum Ecclesie esse infinitum, quem Christus suis meritis, & satisfactionibus acquiescit. Idem insinuant Patres infra citandi. Neque hic recurrer potest ad acceptationem; quia acceptatio non tribuit rei valorem & dignitatem; sed res ob suam dignitatem & valorem acceptatur: vnde supponitur acceptationis: alioquin dicere possemus, quodvis bonum opus hominis iusti, esse sufficiens pro redimatione saltem duorum vel trium hominum; quia potest a Deo ad hoc acceptari. Quod est contra modum loquendi Scriptura & Patrum.

Probatur Secundo, Ratione: Prima, Quia merita & satisfactiones Christi, ex parte sua sufficiunt pro peccatis quantumvis multis & gravibus, homini quantumvis multorum: ergo sunt infiniti pretij. Antecedens est omnino certum, quia Scriptura passim dicit Christum satisficere pro peccatis totius mundi; quibus verbis insinuantur infinita efficacia pro quantumvis multis: tunc, quia possemus metuere ne tandem ita excresceret peccatorum mensura, ut meritum Christi non sufficiat. Consequens patet: & Confirmatur a simili. Quia si aliqua pecunia esset tanti valoris, vt per eam possent coemiri res quaecumque quantumvis multas, ea esset actu infiniti pretij: ergo similiter Christi merita.

Secunda Ratio: Persona operans erat infinita dignitatis: ergo quodlibet eius opus erat infinita estimationis. Patet Consequens: Quia persona secundum totam suam dignitatem influit in opus; et enī veluti intrinseca forma ipsorum

operum, quatenus sunt meritoria vel satisfactoria. Cuius signum est, quod nullum opus, quantumvis perfectum aut supernaturale, sit meritorium aut satisfactorium; nisi persona operans sit grata; vt ostensum est 1. 2. quest. 114. vnde dignitas operantis videtur esse quasi ultima forma, qua dat esse merito & satisfactioni: vti statim infra num. 15. in responsione ad obiectiōnem, latius patebit.

Tertia Ratio: Si illa persona non tribueret suis operibus infinitum pretium, fieri posset ut opus factum à persona creata, esset pars affirmationis, immo & maioris coram Deo, quā opus Filii Dei. Patet sequela; Quia omni finito, seu habenti certam mensuram, potest dari æquale & maius: atqui hoc est absurdum, & contra Patres citatos quest. 1. artic. 2. qui dicunt Incarnationem fuisse necessariam ad nostram Redemptiōnem.

Dico Secundū, Etsi Christi merita sint absolute infinita, tamen ipsa non destinavit illa ad effectum aliquem simpliciter infinitum obtinendū, sed tantum secundū quid infinitum. Explanator; Est certa aliqua mensura peccatorum, quam omnes homines erant facturi, & poterant facere. Item, est certa mensura gratiae, quam Deus in sua dispositione præparauit, paratus eam conferre. Ad hanc, peculiariter retulit Christus suum meritum & satisfactionem.

Probatur Primo, Quia omnis prudens ordinat opera & merita ad effectum possibilem, & ratione consentaneum: sed effectus possibilis, non est absolute infinitus: quidquid enim in particuli possibile est, certa mensura definitur. Secundo, Christus non obtulit sua satisfactionem pro peccatis dæmonum; quamvis si eius dignitas spectetur, pro illis sufficiat: vnde etiam potuerit ad illa delenda ordinari, si Deo placuerit. Similiter, non obtulit sua merita, vt daretur hominibus tanta gratia & gloria, quantum ipse habebat: quamvis ad hoc, ratione sui pretij, non essent invalida.

Aduerte tamen, Illum ordinasse sua opera ad quoddam effectus, qui requirebant meritum ab culpæ mortali, licet illi merito non adæquarentur: vt, ad remissionem culpæ mortalis, que comparatiæ est infinita; & ad remissionem peccatum ab initio, tamen ab initio infinitum.

Contra. Objicitur Primo, Quantitas meriti configurit non solum ex dignitate merentis, sed etiam ex alijs circumstantijs que concurrunt: atque quando plura huiusmodi concurrunt, quamvis unum sit infinitum, si reliqua sint finita, effectus est finitus: nam tune quod est infinitum, limitatur ab alijs, vt non infinito, sed finito modo concurrat. Quod patet exemplis: Nam visio beatifica, est finita, licet obiectum eius & species intelligibilis, est infinita; quia intellectus & lumen gloriae sunt finita efficacie, ac proinde limitant concursum obiecti & essentia diuinæ. Pari modo, Actus charitatis est finita bonitatis & meriti, eti obiectum eius sit infinitum, quia eius influxus ab alijs concurrentibus limitatur: & tamen obiectum magis videtur conferre ad augmentum bonitatis actus, quam persona operans: quia obiectum tribuit actui speciem; ipsa autem persona præcise nihil actui confert.

Dignitas  
persona non  
potest alii-  
de limitari  
quo minus  
totam suam  
dignitatem  
operi im-  
pendat.

Respondeo; Negando Antecedens: Eris enim multa sint quæ concurrunt ad augmentum meriti, tamen hoc non impedit quo minus persona tribuat merito infinitum valorem: nam persona operans secundum totam dignitatē suam, quantum potest influit in actum. Nam ipsa, per se ipsam, est veluti ultima forma & cōplementum, conferens dignitatem & valorem actui meritorio & satisfactorio, vt talis est: vnde ab alijs circumstantijs non limitatur. Et ratio est: Quia in merito & satisfactione, non solum ipsa operatio veluti in abstracto considerata exhibetur, sed etiam persona operans submittit se in obsequium alterius, apud quem meretur, vel cui satisfacit. Vnde si persona operans sit infinita dignitatis, confert operi infinitum valorem in ratione meriti, & satisfactionis; pluris enim tale obsequium estimatur apud Deum, quam si infiniti homines iusfi obsequium Deo praefarent. Quod etiam patet exemplis humanis: humile enim obsequium factum alicui à Principe, sine comparatione pluris estimatur, quam factum à multis plebeis. Secūs autem est in obiecto, & alijs circumstantijs extrinsecis: obiectum enim non tribuit actui tantam dignitatem quantam potest, nec influit in illum quantum potest; sed maiorem vel minorem pro varia habitudine actus ad obiectum; vt vide re est in amore Dei: quod enim amor perfectius vnit Deo, eò maiorem ab obiecto suo trahit dignitatem. Similiter alijs circumstantijs extrinsecis, non tribuant totam suam dignitatem actui. Intensio autem actus, quia est circumstantia intrinseca augens meritum quantum potest; si esset infinita, augeret etiam meritum infinitè, sicut persona: sed hec infinitudo est impossibilis. Quare cum dignitas personæ, secundum estimationem moralem tantum faciat, quantum intensio: augerit sine dubio infinite.

Dices; Si dignitas personæ est veluti intrinseca forma meriti & satisfactionis: ergo quisque meretur quolibet actu tantam gratiam, quantum habet. V. g. qui habet gratiam vt centum, & facit actum remissum vt vnu, merebitur centum: nam dignitas operantis tantum auget meritum, quanta ipsa est.

Respondeo, Dignitas personæ non censetur intrinseca forma meriti, quando non concurredit tota suo modo ad opus: vt, sicut cum habens gratiam vt centum, facit actum charitatis vt vnu, hic non tota gratia concurredit ad actum quantum potest; quare non meretur centum: auget tamen ceteris paribus meritum; quia actus, quod à digniore procedit, hoc ceteris paribus est maioris meriti; licet illa dignitas sit solum extrinsecum ornamentum personæ operantis. Persona autem Filij Dei, tota, & secundum totam dignitatem suam, concurredit ad singula opera: vnde auget meritum quantum potest, & quasi secundum totam latitudinem & perfectionem suā, quia est ipsum suppositum operans. Simile est, si illa gratia vt centum, constituerit ipsum suppositum operans seu personam operantem. Aduertere tamen; Meritum non esse tantæ dignitatis aut bonitatis, quantæ est ipsa persona: quia dignitas meriti, est moralis; & solum in ratione meriti & satisfactionis infinita: Persona autem dignitas, est naturalis, & simpliciter infinita in ratione entis. Meritum tamen est tantæ dignita-

Dignitas  
personæ in  
tantum au-  
ges meriti,  
in quantu-  
m ipsa in opus  
inficit.

Alij sa-  
men meri-  
tum, alijs  
per sona est  
infinita,

tis & bonitatis in ratione meriti, quantæ persona in ratione entis.

Obiectum Secundum: Si quodlibet opus Christi est infinitum in vi merendi; sequentur tria in-<sup>16</sup> Obiectum  
commoda. Primum; Christum non plus meruisse incommuni-  
tota vita, quam primo momento; nec opere per di-  
fectissimo, plus quam minus perfecto; nec magis nos redemisse sua passione, quam quavis alia actione. Quod videtur contra Scripturam, quæ nostram redemtionem ubique foli passioni tribuit: vt ad Rom. 3. v. 25. Quem proposuit Deus propitiationem, per fidem in sanguine ipsius. Item c. 4. & 5. ad Gal. 3. ad Hebr. 2. 9. 11. Alterum in-  
commodum, Christum plus meruisse quam Deus posset rependere; quia Deus non potest rependere mercedem infinitam: cum tamen haec sola sit merito infinito commensa. Tertium, Hominum merita & satisfactiones non esse necessarias; immo omnes homines esse salvandos, sine ullo suo merito aut satisfactione: hoc enim, & multo amplius, debitum est merito infinito.

Ad primum incommodum, Respondeo; Eris Christi opera secundum intrinsecam suam & rea-<sup>17</sup> Reponsio  
ad primum  
meritum  
incommodum  
merita.  
Nam tota persona dignitas affiebat fin-  
gula opera quatenus meritoria, tamquam ultima ipsorum forma; ita vt bonitas intrinseca est in-  
star materiae. Quod explicatur Exempli: Si Rex constituueret vt omnis pecunia regio signo im-  
presso, valerer aureum, cuiuscumque demum esset Christi sa-  
metalli; tunc quavis pecunia esset alteri æqualis habeat in-  
ratione signi; quamvis ex parte materiae esset in-  
star materiae, & dignitas operis, est ratione mate-  
riae seu operis, sunt inæqualia; tamen trahunt ex-  
gula opera quatenus meritoria, quam veluntur forma.

Dices; Hinc tantum sequi fuisse æqualia in va-  
lore ex parte personæ; non autem simpliciter: si-  
cut patet in moneta aurea & area eiusdem signi;  
aurea enim simpliciter melior est.

Respondeo Negando id sequi. Ratio est; Quia persona confert illis meritis infinitam dignitatem; non habent Infinitudo autem ista tollit inæqualitatem, qua plus meriti anten-<sup>qua unum</sup> do ista continet eminentem omnem illum materie valorem. Sicut enim Deus & creatura simul, non est intensu quid melius aut præstantius, quam Deus solus; ita meritum operis, quod est ex bonitate intrinseca, & quod est ex dignitate personæ, non est maius intensu, quam quod est ex solius persona dignitate. Vnde etiam, licet in omnibus Christi operibus esset plus meriti extensiū, quā in uno; seu potius, licet essent plura merita; tamen non erat plus meriti intensu. Neque verum est, quod dici solet, multitudinem meritorum æquale intensioni; nisi in meritis finitis. Hinc quoque fiebat, vt multis meritis non mereretur amplius quam uno: nec sequentibus mereretur aliiquid noui, quod non meruerat opere precedente; sed semper idem mereretur: nouis tamen & pluribus titulis: vt recte docet D. Thomas infra q. 34. a. 3. ad 3. Et communiter Doctores cum Magistro in 3. dist. 18.

Aduerte tamen; Christum non obtulisse sin-<sup>Omnia</sup>  
unitus inter-  
alia meriti  
rationem  
summatu totius præmij; id est, pro nostra redem-<sup>nostra</sup>  
ptione; sed tamquam partiale. Obtulit enim om-<sup>nes vita</sup>  
demptio-

nes vita sua actiones & perpessions per modum vnius continuati meriti in passione & morte cōplendi, pro redēptione nostrā, tamquam ad æquato p̄m̄io. Sic enim diuinus constitutum erat, vt non singulis operibus nos perfectè redimeret, (quamvis singula ex se sufficerent) sed dūtaxat passione: ita vt in termino passionis, id est, in morte, illud meritum completeretur, & nostra redēptione esset peracta. Vnde omnes Christi actiones & perpessions ab initio Conceptionis usque ad infans mortis, ex ordinatione diuinā & Christi relatione, habent rationem vnius integrī meriti, respectu nostra redēptionis, vt recte docet Sotus in 4. dist. 1. q. 3. a. 5.

Hinc patet, cur potissimum Passioni nostra tributatur Redēptio in Scripturis. Nempe tūm, quia in ea consummata est; tūm, quia singulari modo à Deo ad hoc ordinata, & à Christo acceptata & relata: idque vt ostenderetur nobis & peccati gratitas, & Dei in nos charitas, & dare-tur exemplum omnis patientia & obedientia.

Ad Secundum incommodum, Respōdeo breuiter: Si Christi meritum consideretur secundum pretium omne quod habet; sic nullis bonis creatis ad æquilibrium potest rependi: posset tamen bono increato, v. g. vniōne hypothaticā alterius personæ diuina compensari, si ad hoc promerendum Christus meritum suum, dispensatione diuinā destinasset. Si autem consideretur, quatenus suberat eius intentioni, quā illud referebat ad nostram redēptionem; sic ex æquo compensari potest. Quando autem meritū dicitur infinitū, consideratur secundūm suam dignitatem & valorem, quem per se habet; non autem secundūm actualē relationem merentis.

Ad tertium; Hæretici admittunt totum: scilicet non requiri nostra merita vel satisfactions ad salutem; eo quod Christi merita & satisfactions sint sufficientissimæ; utpote infinitæ. Sed si hæc Ratio valeret, sequeretur nec fide, nec Sacramentis opus esse ad salutem. Item, creaturis ad suam perfectionem non esse opus vñlā operatione aut functione; eo quod virtus diuina sit infinita.

Quare dicendum est, Christum non voluisse sua merita & satisfactions, salutem hominibus adferre, sine vñlā applicatione per Sacramenta, aut absque illorum cooperatione: nec eā mente illa Patri obtulisse. Sed in parvulis requiri applicationem per Sacramenta; in adultis etiam cooperationem. Ratio est: Primo, Quia aliqui datur hominibus summa occasio negligenter, & supine securitatis; imò præberetur licentia ad omnia peccata. Secundo, Quia maior Christi virtus ostenditur, dum non tantum ipse meretur, satisfacit, & saluat nos; sed etiam dat nobis virtem merendi, satisfaciendi, & operandi nostram salutē. Sicut maior ostenditur Dei potentia, dum non tantum ipse agit, & mouet nos; sed etiam dat creaturis virtutem agendi. Tertio, Quia hominibus gloriiosius est vi non tantum per aliena merita saluuntur; sed vt ipsi quantoque sibi sint causa salutis, licet secundaria.

Sed vt hæc melius intelligentur; Notandum est, Christum obtulisse sua merita, vt essent veluti causa vñuersalis humanae salutis in genere mortis: sicut omnipotētia Dei, est causa vñuersalis perfectionis rerum, in genere entis. Vnde sicut ab omnipotētia Dei, producēta est, & afflue-

pendat omnis vis creaturæ; ita à Christi meritis pendet omnis virtus merendi in nobis. Et sicut vis creaturæ, est ab omnipotētia Dei, vel immediate, vt per creationem; vel mediante causa secunda, scilicet calo, elementis, seminibus &c. ita vis merendi in nobis, est à meritis Christi; vel immediate, vt per gratiam præuenientem cui consentimus: vel mediately, vi per Sacramenta. Rursus, sicut in omni operatione creaturæ, cooperatur omnipotētia Dei; ita in omnibus operibus nostris, cooperatur meritum Christi. Vnde sicut omnipotētia diuina, non ducit res ad perfectionem; sine illarum cooperatione; ita nec meritum Christi, adulstos adducit ad salutem, sine illorum cooperatione.

#### D V B I V M. VI.

#### Vñrum in Christi Meritis & Satisfactione fuerit perfecta iustitia?

**D**octores qui existimant Christi merita non fuisse infiniti valoris, etiam negant in illicet rationem perfectæ iustitie. Ita Durandus in 3. dist. 20. q. 2. & in 4. d. 15. q. 1. Gabriel & Scotus in 3. dist. 19. Ratio est: Quia Meritum & Satisfactione Christi tota pendebat ex acceptatione gratuitatē Dei, qui dignatus est Christi opera, ad nouum meritum acceptare; cum alioquin essent debita ratione beneficiorum, quæ Christus in humana natura acceperat. Deinde: Quia secundum se, non erant equalia p̄m̄io, ad quod refereretur; sed solum ex acceptatione diuinā.

Altera sententia est communior Theologorū, Christum meruisse & satisficisse secundūm exactā iustitiam. Cuius sententiae veritas patebit, cū ostensum fuerit in illis omnes conditions perfectæ iustitie fuisse. Hæc autem sunt quatuor. Prima, vt sit æqualitas. Secunda, vt ex proprijs. Tertia, vt ex indebitis alio titulo. Quarta, vt sit ad alterum.

Nunc, Dico Primò, In Christi Meritis & Satisfactione fuit æqualitas; imò magnus excessus ad offensam, & bona supernaturalia gratia & gloria. Ita passim Doctores in 3. dist. 20. Bonavent. Richardus, Paludanus, & alij suprā dub. 5. num. 13. citati: & videtur omnino certum.

Probatur; Ad Romanos 5. Apostolus fūse docet obedientiam & meritum Christi, longè potenter est ad saluandum, quā Adæ inobedientia ad damnandum. Cuius signum est, quod Christi meritum delectat non solum Adæ peccatum; sed etiam omnia postea superinducta: Adæ autem inobedientia, tantummodo vnum adserat nobis peccatum. Vide D. Chrysostomum in hunc locum, qui hoc optimè explicat. 1. ad Cor. 6. v. 20. Empti eñis p̄tio magno: & cap. 7. v. 23. P̄tio empti eñis: & 1. Petr. 1. v. 18. Non corrupibilis auro & argento redempti eñis, sed p̄tioso sanguine, quæ Agni immaculati, Christi. At p̄tium, non diceretur magnum, nisi vt minimū esset æquale. Nam si quis pro regno Hispanie daret centum millia aureorum, p̄tium non diceretur magnum, quia non esset æquale: sed tunc solum dicitur p̄tium magnum, quando excedit rem empram. Similiter non diceretur emptio, nisi esset latēm æqualitas in p̄tio: nam alioqui esset donatio, latēm ex parte. Idem patet ex epist. ad Hebr. potissimum

K iii cap. 9.

Passioni  
tribuitur  
nostra re-  
demptio.

18  
Responso  
ad secundū  
incommo-  
dum.

Meritis  
Christi  
quatenus  
süberans  
sunt inten-  
tum, reddi-  
potest  
æquale.

19  
Responso  
ad Tertiū  
incommo-  
dum.

Christi  
merita non  
excludunt  
bona nostra  
opera.

Sunt exusa  
vñuerfa-  
lis nostra  
falsitas.

20  
Sententia  
negantur.

Affirmans  
verior.

Quatuor  
conditions  
perfectæ  
iustitiae.

Prima con-  
ditio; aqua-  
litas, in  
excessus  
meritorum  
Christiad  
offensam.

116 Qu. 19. De Operatione Christi & Merito. Art. 4. Dub. 6.

*cap. 9. & 10.* vbi probat Apostolus solum Christi sacrificium fuisse sufficiens peccatis delendis. Huc etiam facit illud Psal. 129. *Copiosa apud eum redemptio*: quod expendit ibidem Augustinus, & Agapitus Papæ in epist. ad Euthymium.

*Fatres.*  
*Athanaf.*  
Secundò Probatur Ex Patribus. Athanaf. lib. de Incarnat. Verbi, pag. 4. à principio: Ideo corpus quod mori posset, sibi assumpsit, vt illud Verbi participes effectum, pro omnibus ad plenam satisfactionem, morti sufficeret: quod deinde elegantissime explicat.

*Basilij.*  
Basilius in illud Psalmi 48. Frater non redimit, redimet homo: *Quid, inquit, homo tantum inuenire potest, vt det pro redemptione anima sua?* sed inuenit vnum omnibus simili comparandum, quod datum est in premium redempcionis animarum nostrarum: nimirum pretiosus ille Sanguis Domini nostri IESV Christi, quem pro nobis omnibus effudit. Deinde causam huius valoris addit, quia non tantum erat homo, sed etiam Deus.

*Chrysost.*  
Chrysostomus hom. 10. in epist. ad Romanos: *Quemadmodum, inquit, Si quis in carcere, quempiam qui decem nummos debet, coniugiat;* Et simul cum illo, & propter illum, *Vxorem, liberos, famulos: veniat vero alius quispam, qui non solum soluat decem illos nummos, sed etiam innumeraria auri talenta largiatur: iam non poteris amplius fenerator decem nummorum debitum urgere.* Ita & nobiscum factum est: multo siquidem plura, quam debeamus, Christus pro nobis soluit, tantoque plura, quanto greateriam exiguum Pelagus immensum excellit. Noli itaque diffidere, o homo, cum tantas bonorum diutinas videas, neque sollicitè inquiras, quomodo scimillula illa mortis atque peccati, tanto donorum superinducto mari, sit soluta & extincta.

*Leo.*  
D. Leo epist. 97. c. 2. *Effusio sanguinis Christi pro iniustis, tam potens fuit ad meritum, tam diues ad premium, vt si viuierfas captiuorum in Redemptorem suum cederet, nullum Diaboli vincula retinerent.*

His addet testimonium Clementis VI. suprà dub. 5. num. 13. citati. Quibus testimonij, Christi meritis tanta vis tribuitur, non ex acceptatione diuinâ, quæ propriè nullum valorem tribuit; sed quia ex se tantæ dignitatibus erant, propter dignitatem personæ. Vide dicta quest. 1. art. 2. dubio 2.

*21*  
*Tres obig.*  
*Nianes,*  
Dices Primo; Etiam peccata habebant infinitam malitiam propter dignitatem personæ offendæ. Nam sicut meritum crescit ex dignitate personæ merentis; ita iniuria & offendio crescit ex dignitate personæ offendæ.

Respondeo; iniuria seu offendio ita quidem crescit ex dignitate infinita personæ offendæ, vt nullis bonis creatis compensari possit; quia pluris estimanda est quævis iniuria Dei, quam omne bonum quod omnes creature possunt facere: non tamen eodem prolus modo crescit. Nam persona offendæ habet se per modum obiecti; obiectum autem non influit in actum quantum potest, sed pro habitudine actus ad ipsum. Vnde inter iniurias Dei, yna est altera maior, quia magis vel minus censetur Deus per illa contemni. Persona autem Christi operans influit in meritum & satisfactionem quantum potest: nam habet se instar formæ. Quo sit, vt vnu meritum ipsius, nō sit maius altero. Itaque eti peccatum habeat quandam infinitatem in suo genere, meritum tamen Christi habet multo maiore; ita vt infinitis peccatis ex aduerso possit opponi.

Dices Secundò; *Vt satisfactio sit æqualis offensi-*

*fensioni, requiritur ut satisfaciens sit æqualis offendæ: atqui hæc nō est ista æqualitas. Nam Christus satisfecit quatenus homo: Deus autem offendens est secundum diuinitatem.*

Respondeo; propriè loquendo Christus non Christus satisfecit ut homo tantum, nec ut Deus: sed ut *vt Deus* homo: seu, quatenus est quoddam suppositum humanum, includens humanam naturam & personam diuinam: & sic non est minor Deo.

Dices Tertiò; Tantum displicet Deo peccatum, quantum ei placet sua bonitas: atqui opera Christi, non tantum illi placent, quantum sua bonitas: ergo opera Christi non tantum illi placent, quantum displicet illi peccatum. Maior probatur; Qui peccatum ex natura sua est destruictum Dei: Atqui vnum contrariorum tantum odio habetur, quantum amat alterum.

Respondeo, Negando Maiorem; Quia peccatum non est tantum malum, quantum bonum est Christi. diuinitas. Ad probationem: Peccatum dicitur *rita magi*, esse destruictum Dei, secundum affectum, sed *qua cræ* inefficacem. Vnde non est tantum malum, quantum si re ipsa ad hoc esset efficax. Quare Christi *merita* plus possunt Deo placere, quam peccata displicant: quia maiorem honorem Deo conciliant, quam peccata subtrahant.

Dico Secundò, Christi satisfactio fuit etiam ex bonis proprijs. Hæc est altera conditio soluti<sup>22</sup> *Secunda* tionis perfectæ iustitie. Si enim quis satisfaciat ex *conditio* bonis sui creditoris, non satisfaciet secundum *Satisfactio* exactam iustitiam: quia interueniet tacita *ex propria* remissio. Probatur; Quia Christus erat absolutus Dominus suarum functionum.

Dices Primò; Omnia bona opera Christi, *Triplex obmagis* erant Dei, quam Christi hominis: Nam *ti-icidit*. *tulo creationis, vel supremæ cooperationis, erant ipius Dei: nec poterat ea Deus extra suum do-* minium ponere.

Respondeo; Etsi ad restitutionem damni illa-Dominanti necessarium sit, vt restitutio fiat ex illis bonis, *Dei in a-* que ita sunt debitoris, vt etiam non sint creditori. *Actiones* Christi, nō *causa* est, cur Deo proprii nihil possi-*impedit/satisfa-* rit, tamen ad satisfactionem & meri-*sationem* ritum, quæ consistunt in actionibus quibus honor defertur, vel voluntas alterius impletur, hoc non requiritur. Hinc seruus satisfacit Domino, & Filius Patri, & homo Deo: sufficit enim ad hoc, vt si, qui satisfacit, habeat dominum suarum actionum, ita ut omnino liberè se humiliet, veniat petat, aliaque actiones honorarias obeat, sive alter sit etiam Dominus illarum actionum, sive non. Vnde dominium Dei, quod habet ratione creationis & cooperationis, in opera nostra & Christi, non impedit ylo modo rationem meriti aut satisfactionis, sed tantum restitutionis propriæ dictæ. Sicut dominium Dei, quod habet in actionem peccati, non impedit, quin per eandem actionem fiat ei iniuria; quatenus est libera actio, & sub dominio hominis.

Dices Secundò, Ea, per quæ fit satisfactio, debent ita esse propria, vt non pendeant assidue ex gratia eius, cui satisfit: alioqui non erit secundum exactam iustitiam: nam gratia interueniet. Atqui ea, per quæ Christus satisfecit, pendent assidue ex gratia: ergo &c.

Respondeo, Esse id quidem necessarium ad re-*stitutionem*; non autem pari modo ad satisfactionem: in hac enim solùm requiritur, vt quis se vo-*luntarie*

Satisfactio ex fibi debitissimis & naturalibus. luntariè humilior, quantum postulat offensio. Pertinet tamen ad quendam satisfactionis exactiōrem modum, qui in Christo fuit. Vnde dico, et si opera Christi pendeant ex gratia; id est, ex grātūto & indebito dono respectu humanitatis; non tamen respectu Personæ Verbi. Vno enim hypothetica, vnde potissimum habebant estimationem Christi opera, erat quidem gratia respectu humanae naturæ, non tamen respectu Verbi, aut huius hominis, ne quidem per communicationem idiomaticum: quia vniuersi Verbo conuenit naturæ secundum se, & vt prior est quam existat in Verbo: vnde non potest communicari Verbo, vel huic homini: dona verò habitualia, ex quibus illa opera secundum substantiam pendeant, non erāt humanitati indebita, supposita iam vno cum Verbo: sed erant debita, & quasi naturalia.

Dices Tertiò; Totus valor Satisfactionis, est à Deo, vt Deus est: ergo à creditore est, cui satisfactio: ergo hæc satisfactio non est ex propriis.

Christus dñus simod̄ & debitor & satisfactor. Respondeo, distinguendo Antecedens: si enim intelligatur quod valor meritorum sit à Deo vt Deus est; id est, vt subsistit in diuinitate; sic falsum est: nam hoc modo non communicat meritis suis valorem. Si autem intelligatur quod valor meritorum sit à tota diuina perfectione, quatenus in Filio unita est humanae naturæ; sic admittit Antecedens: sed Nego utramque Consequeniam. Nam hinc tantum sequitur, valorem operum esse ab illa persona, quæ est etiam creditor, sed vt subsistit in natura humana tamquam satisfactor. Eadem enim persona est debitor, & creditor, quatenus subsistit in diversis naturis. Ad do; parum referre ad iustitiae rationem, vnde valor operis pendaat, quando ipsum totum opus cum toto suo pretio aut valore est in dominio & potestate voluntatis humanae; sicut in Christo videmus fuisse: hoc enim sufficit ad rationem satisfactionis & meriti.

23 Tertia conditio: Ex indebitis alio titulo. Dico Tertio; Christi Meritum & Satisfactio fuit etiam ex indebitis; id est, non erant alio titulo, præsertim iustitia, aut aequivalenti debita. Nam alij tituli debitorum, non repugnant iusta solutioni: vt si debeat alicui alimenta ex iustitia, potes ei perfectè satisfacere, quamvis eadem debeat ex precepto Magistratus vel misericordiæ.

Quare fallitur Durandus dist. 20. q. 2. dum estimat Christum non potuisse exactè satisfacere pro peccatis ad aequalitatem, eo quod omnia ipsius opera essent debita titulo gratitudinis pro beneficijs accepti; Nam Primo; falsum est, omnia hoc titulo fuisse debita: nec id vllum fundamentum habet; præsertim cùm vnicā gratiarum actione possit pro omnibus beneficijs satisfacere. Deinde; Etiam si fuisse sic debita, hoc tamen non impediisset solutionem debiti iustitia: vt patet exemplis humanis. Tertiò, Cùm opera Christi habeant valorem absolute infinitum; singula erant sufficientia quibusvis debitis exfoluentis, ex quo cumque ea titulo orta essent. Vnde etiam si singulæ rem ea alio titulo iustitie fuisse debita; tamen erant sufficientissima & illi titulo, & redemptioni humanæ. Ratio est; Quia vnum opus propter illam infinitatem, erat tanti pretij intensiu, quantiplura: sed plura potuissent diversis debitis ad aequalitatem respondere: ergo & vnu. Plura enim infinita non sunt quid maius intensiu, quam vnum. Vnde hæc conditio, scilicet vt solutio fiat

ex indebitis, non est necessaria ad exactam iustitiae rationem; nisi quando id quod exhibetur, est finita estimationis, & idcirco non potest ex æquo pluribus debitis exequari. Quare hæc conditio non est necessaria ad satisfactionem Christi, quāuis re ipsa adsit: quod facit ad cumulum perfectionis illius:

Dico Quarto, Meritum & Satisfactio Christi fuit etiam ad alterum, quantum iustitiae ratio postulat. Patet hæc propositio imprimis, si comparemus Christi actiones ad Patrem & Spiritum sanctum, qui supposito, natura, & voluntate, à Christo homine distinguuntur. Et quia hic modus clarior est, ideo passim Patres dicunt Christum satisfecisse Patri. Idem sep̄iū insinuat Scriptura.

Dices, inter Patrem & Filium non est perfecta iustitia; vt Aristoteles docet in 5. Ethicorum. Respondeo; Id verum esse apud homines, vbi Filius est inferior Patre, & quasi pars. At Filius Dei, est aequalis Patri. Et quamvis inter Christum, quatenus est Deus, & inter Patrem, non posse intercedere iustitia; tamen quatenus ipse subsistit in aliâ naturâ, sic potest. Sicut etiam apud homines, inter Patrem & Filium potest intercedere iustitiae ratio, non vt sunt Pater & Filius; sed vt habent alios status, dominia, & iura distincta.

Si autem comparemus Christi satisfactio 2. Ad Verbum. ad personam Verbi, & hunc Deum; maior est difficultas: Certum enim est Christum satisfecisse etiam huic Deo, & fibi ipsi: Imò, Primo & per se huic Deo; & consequenter personis: quod insinuat 2. ad Corinth. 5. v. 19. Erat Deus in Christo mundum reconcilians sibi: Deus, id est, sempiterna diuinitas, inquit Ambros. lib. 3. de fide ad Gratianum cap. 5. Multi tamen accipiunt ibi Deum personaliter pro Patre. Clariū 1. ad Timoth. 2. v. 5. Vnus Deus, & unus mediator Dei & hominum homo Christus Iesus vs. Vbi Deus accipitur, vt est communis toti Trinitati; vt docet D. Augustinus Prafatione in secundam narrationem Psalm. 29. Quid est mediatorem esse inter Deum & homines? Non inter Parrem & homines, sed inter Deum & homines. Quid est Deus! Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Inter illam Trinitatem, & hominum infirmitatem & iniquitatem mediator fatus est. Confirmatur; Quia etiam sibi ipsi obtulit Sacrificium Corporis sui; vt disceret docet Augustinus lib. 10. de Civitate, cap. 20. Verus ille mediator, cum in forma Dei Sacrum cum Patre sumat, cum quo unus Deus est; tamen in forma serui Sacrum maluit esse, quam sumere. Idem docet Cyrilus in defensione decimi Anathematismi: Non secundum Sacerdotum morem, alteri fecit sacrificij modum; sed sibi ipsi potius, & Patri. Quod deinde explicat. Vide etiam Ambrosium lib. 3. De fide cap. 5.

Ratio est; Quia illi fit satisfactio, qui est offensus, & secundum eam rationem considerato quā est offensus; vt si Papa vel Rex sit offensus, & iniuriā affectus vt Papa, vel vt Rex, non vt priuatus: Atqui tres personæ fuerunt iniuriā affectæ primò & per se, quatenus sunt unus Deus: ergo illis fit satisfactio quatenus sunt unus Deus ergo primò & principaliter huic Deo. Minor probatur; Quia vt sunt unus Deus, gubernant mundū, imponunt leges & precepta quæ peccatis violantur: & sunt ultimus finis, summumque bonum, à quo peccatum auerit: ergo iniuria peccati primò & per se tangit ipsam diuinitatem. Hinc sequitur, vt satisfactio

satisfactio sit secundum exactam iustitiam, oportere ut etiam comparata ad hunc Deum communem tribus personis quem primario respicit, & proinde ad ipsum verbum diuinum, habeat omnes conditiones perfectae iustitiae, ac proinde etia hanec, quae est, esse ad alterum. Eiusdem enim ad seipsum non est vera iustitia nec iniuria.

*Vi sit ad  
Alterum,  
Sufficit  
actualis  
distinctio  
naturarum,  
& virtua-  
lis perso-  
narum,*

Quod igitur etiam haec conditio adsit; Probatur: Nam ad rationem iustitiae non est absolute necessaria distinctio personarum; sed sufficit distinctio naturarum, voluntatum, dominiorum: ideo enim in iustitia requiritur distinctio personarum, quia requiritur distinctio iurium eius qui satisfacit, & eius cui satisficit: atque ad hoc sufficit distinctio naturarum liberarum, ad quas consequitur diuersum dominium seu ius. Natura enim humana habet proprium quoddam ius seu dominium suorum actuum, distinctum ab eo quod habet Deus in illos. Distinctio autem personarum, non requiritur nisi consequenter, & per accidens; eo quod diuersa natura non soleant esse nisi in diuersis personis. Vnde cum per mysterium Incarnationis factum sit, ut duas naturas liberae sint in una persona; idcirco hic, eiusdem persona, quatenus subsistit in una natura, potest esse function iustitiae ad seipsum, quatenus subsistit in alia natura.

Quod Confirmatur Primò, Quia hoc modo sunt hic virtute & aequipollente dua integre Personæ: nam Christi personalitas supplet vicem duarum, terminans duas naturas actu distinctas.

Confirmatur Secundò, Quia haec distinctio actualis naturarum, & virtualis personalitatum, sufficit ut Christus quatenus homo, sit subditus Deo & sibi; sit mediator, sit obediens, cultum latriæ & sacrificii exhibeat Deo, & sibi ut Deo: atqui haec non requirunt minorem distinctionem quam ratio iustitiae, sed potius maiorem, præser-  
*Intercell  
tum* tim actus latriæ.